
证券代码：601965      股票简称：中国汽研     编号：临2013-014 

 

中国汽车工程研究院股份有限公司 

关于2012年年度报告补充更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。 

 

中国汽车工程研究院股份有限公司(以下简称“公司”)于2013年3月13日在

上海证券交易所网站及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证

券时报》上刊登了公司《2012年年度报告》（以下简称“年报”）。中国证监会

重庆监管局近期对公司2012年报进行了现场检查，并下发了《关于中国汽车工程

研究院股份有限公司2012年年报现场检查的监管意见函(渝证监函[2013]20号)。

公司按照监管意见及自查情况，对2012年年报补充更正披露如下：  

一、第四节“董事会报告”中“（五）资状况分析 4、主要子公司、参股公

司分析”原披露内容：“ 

单位：万元 

序号 公   司 注册资本 出资比例 法定代表人 
2012 年度（万元） 

资产总额 营业收入 净利润 

1 重庆检测 939.26 100% 任晓常 1292.66 405.37 157.98 

2 凯瑞传动 2000.00 100% 谢跃红 24322.48 22599.76 10151.70 

3 凯瑞特种车 7622.30 100% 邓平群 38565.04 17925.39 168.08 

4 试验设备 1000.00 100% 吴亚东 4320.75 4046.93 548.52 

5 苏州凯瑞 4393.18 100% 周本学 6821.18 422.23 -273.59 

6 凯瑞科信 2000.00 95% 周安康 11307.52 25280.31 -756.67 

7 凯瑞燃气 5000.00 95% 李开国 5031.72 0.00 -156.03 

8 鼎辉燃气 408.16 51% 刘安民 5083.45 5366.30 558.83 

9 北京公司 2000.00 100% 李开国 862.29 9.71 -679.61 

10 汽研宾馆 11.00 100% 曹 燕 50.22 128.73 1.33 

现补充披露子公司所处行业、主要产品或服务、净资产相关内容并将年报中



该部分内容更新披露如下：“ 

单位：万元 

序

号 
公司 注册资本 

出资

比例 

所处

行业 

主要产品或

服务 
总资产 净资产 净资产 营业收入 净利润 

1 
重庆

检测 
939.26  100% 汽车 

试验检测服

务 
1292.66 1,160.90 1,160.80 405.37  157.98  

2 
凯瑞

传动 
2000.00  100% 

轨道

交通 

轨道交通关

键零部件 
24322.48 19,775.67 19,775.60 22599.76  10151.70  

3 
凯瑞特

种车 
7622.30  100% 汽车 特种车 38565.04 15,933.31 15,933.30 17925.39  168.08  

4 
试验

设备 
1000.00  100% 汽车 试验设备 4320.75 2,443.38 2,443.30 4046.93  548.52  

5 
苏州

凯瑞 
4393.18  100% 汽车 

试验检测服

务 
6821.18 3,385.58 3,385.50 422.23  -273.59  

6 
凯瑞

科信 
2000.00  95% 汽车 特种车销售 11307.52 1,019.43 1,019.40 25280.31  -756.67  

7 
凯瑞

燃气 
5000.00  100% 汽车 

燃气汽车技

术服务及系

统零部件 

5031.72 4,843.97 4,843.90 0.00  -156.03  

8 
鼎辉

燃气 
408.16  51% 汽车 

燃气汽车系

统零部件 
5083.45 3,718.11 3,718.10 5366.30  558.83  

9 
北京

公司 
2000.00  100% 汽车 咨询服务 862.29 730.55 730.50 9.71  -679.61  

10 
汽研

宾馆 
11.00  100% 住宿 住宿 50.22 20.30 20.20 128.73  1.33  

其中，凯瑞传动公司轨道交通关键零部件产品由于2012年度批量供货，营业

收入同比增长48.80%，净利润同比增长69.59%。” 

二、第四节“董事会报告”中“主要销售客户情况”原披露情况：“公司向

前五名客户销售金额合计32,757.05万元（按照同一实际控制人合并计算），占

公司全部销售收入的28.66%。”，因未合并列示公司对主要客户重庆长安汽车股

份有限公司及同受其控制的7家企业的销售额，造成公司前五名客户的营业收入

等情况披露不准确，更正披露为：“公司向前五名客户销售金额合计36,376.94

万元（按照同一实际控制人合并计算），占公司全部销售收入的31.82%。” 

三、第四节“董事会报告”中“（五）投资状况分析 3、募集资金使用情况”

补充披露以下内容：“按招股说明书募投项目投资进度计划，截至2012年末，应

完成投资9.5亿元，实际累计投入资金8.43亿元，主要是由于政府土地整理完成

延后导致整体项目投资进度延后所致，预计2013年下半年完成建设，陆续投入使



用。” 

四、 第五节“重要事项”项下“十、上市公司及其董事、监事、高级管理

人员、持有5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处罚及整改情况”原披露内

容：“本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有5%以上股份的股东、实

际控制人、收购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所

的公开谴责。”，更正补充披露如下： 

“1、本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有5%以上股份的股东、

实际控制人、收购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易

所的公开谴责。 

2、2012年2月，重庆市地方税务局稽查局对公司2009-2011年的纳税情况进

行了检查，于2012年7月2日出具《税务处理决定书》，责令公司补扣补缴2009-2011

年个人所得税313.9万元；追缴少缴2009-2011年房产税16.76万元；加收滞纳金

6.40万元。上述补税款及滞纳金合计337.06万元，公司于2012年7月9日将上述税

款及滞纳金全部缴纳入库，并按照规定进行了相关账务调整。” 

五、 第十节“财务会计报告”中“七、合并财务报表项目注释”项下“（十

一）固定资产”，原披露情况： 

“2、 通过经营租赁租出的固定资产 

单位：元 币种：人民币 

项目 账面价值 

房屋及建筑物 889,191.33 

3、 未办妥产权证书的固定资产情况 

项目 未办妥产权证书原因 预计办结产权证书时间 

房屋及建筑物 
政府规划方案未定，房管部门暂不

办理 
 

”，更正补充披露为： 

“2、 通过经营租赁租出的固定资产 

单位：元 币种：人民币 

出租单位 出租面积（平方） 

中国汽车工程研究院股份有限公司 3,291.00 



中国汽车工程研究院股份有限公司（浙江分公司） 273.30 

苏州凯瑞汽车测试研发有限公司 1,355.00 

合计  4,919.30 

3、 未办妥产权证书的固定资产情况 

项  目 原值（万元） 未办妥产权证书的原因 预计办结产权证书时间 

凯瑞特种车（二期）厂房 5,704.59 
目前正在办理产权登记，按国家相关

政策，已进行到土地证并证环节。 
2013年 6月 

浙江分公司 1,967.21 

由于防雷装置变更，施工方一直未能

提供变更后的图纸，现正在整理相关

材料。 

2013年 6月 

门卫室及公司大门 27.93 

该房产用于公司后勤用房和于排放

检测试验用房,因规划调整暂未取得

权属证书。 

公司将在规划调整方案

确定后，按相关政策办

理上述房产的权属证

书。该等房产因规划调

整暂未取得权属证书，

不存在被主管机关处罚

或拆除的风险 

临时车库 7.79 

发动机试验室改造增垮

面积 
180.82 

耐久性试验室 351.86 

合  计 8,240.19     

” 

六、 第十节“财务会计报告”中“七、合并财务报表项目注释”项下“（三

十二）营业收入和营业成本 4、公司前五名客户的营业收入情况”，原披露情况：

“ 

单位：元 币种：人民币 

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例（％） 

长春轨道客车股份有限公司 217,546,087.32 19.03 

  中国质量认证中心 34,220,268.96 2.99 

 江铃汽车股份有限公司 34,018,463.02 2.98 

重庆长安汽车股份有限公司 23,836,971.01 2.09 

东方电气东风电机有限公司 17,948,717.95 1.57 

合计 327,570,508.26 28.66 

”更正披露为：“ 

单位：元 币种：人民币 

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例（％） 

长春轨道客车股份有限公司 217,546,087.32 19.03 

上汽依维柯红岩商用车有限公司 42,528,394.36 3.72 

重庆长安汽车股份有限公司及其控股子公司 35,456,166.74 3.10 

中国质量认证中心 34,220,268.96 2.99 



江铃汽车股份有限公司 34,018,463.02 2.98 

合计 363,769,380.40 31.82 

”。 

七、 第十节“财务会计报告”中“十五、母公司会计报表项目”项下“（四）

营业收入和营业成本 5、公司前五名客户的营业收入情况”，原披露情况：“ 

单位：元 币种：人民币 

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例（％） 

中国质量认证中心 34,220,268.96 6.27 

江铃汽车股份有限公司 34,018,463.02 6.24 

重庆长安汽车股份有限公司 23,836,971.01 4.37 

东方电气东风电机有限公司 17,948,717.95 3.29 

天津怡华通汽车贸易有限公司 16,341,492.24 3 

合计 126,365,913.18 23.17 

”更正披露为：“ 

单位：元 币种：人民币 

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例（％） 

重庆长安汽车股份有限公司及其控股子公司 34,755,942.81 6.37% 

中国质量认证中心 34,220,268.96 6.27% 

江铃汽车股份有限公司 34,018,463.02 6.24% 

东方电气东风电机有限公司 17,948,717.95 3.29% 

天津怡华通汽车贸易有限公司 16,341,492.24 3.00% 

合计 137,284,884.98 25.16% 

”。 

本次更正不影响公司 2012 年度的经营业绩，公司今后将严格加强年报编制

工作，努力提高信息披露质量。公司及公司董事会对因此给投资者和年报使用人

带来的不便深表歉意。 

本公司在上海证券交易所网站披露的 2012 年年度报告全文及摘要同时予以

更新。 

特此公告。 

 

中国汽车工程研究院股份有限公司董事会 

                                             2013 年 5月 23日 

 


